# دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

## دَارُ الْعُلُومِ

شماره: ۴

ربیع الثانی - جمادی الاول ۱۴۳۱ھ مطابق اپریل ۲۰۱۰ء

جلد: ۹۴

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پیسہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

کچھ؛ بلکہ بہت کچھ کھوجانے کا شدید احساس ہوتا ہے۔ طبیعت اضطراب و بے چینی سے دوچار ہوتی ہے۔

گرامی قدر، حضرت الاستاذ مولانا نصیر احمد خاں صاحب، نور اللہ مرقدہ، سابق شیخ الحدیث و صدر المدرسین دارالعلوم دیوبند (پیدائش ۲۱/ربیع الاول ۱۳۳۷ھ مطابق ۲۳ دسمبر ۱۹۱۸ء) بھی انھیں مرد حقانی میں سے ایک تھے، ۱۹ جو صفر ۱۴۳۱ھ مطابق ۴ فروری ۲۰۱۰ء بروز جمعرات رحمت الہی کے سائے میں پہنچ گئے۔ **إنا لله وإنا إليه راجعون.**

حضرت الاستاذ، اس دور کے اکابر دارالعلوم دیوبند کے سلسلے کی آخری کڑی تھے۔ راقم الحروف نے دارالعلوم دیوبند میں جن موقر اساتذہ سے پڑھا، انہیں دیکھا اور حد درجہ متاثر ہوا، حضرت ان میں سرفہرست تھے۔

یہ مصرعہ چاروں طرف سے پڑھا جاسکتا ہے اور چاروں طرف سے دارالعلوم دیوبند کے شیخ الحدیث و صدر المدرسین حضرت مولانا نصیر احمد خاں صاحب بلند شہری ثم دیوبندی رحمۃ اللہ علیہ (متوفی ۲۰ صفر ۱۴۳۱ھ مطابق ۴ فروری ۲۰۱۰ء یوم جمعرات) کا سالِ رحلت ۲۰۱۰ء برآمد ہوتا ہے، جو ۱۴۳۱ھ کے مطابق ہے۔

بگو استاذ خود را سال رحلت غزده طاہر کہ یا بزم فردوس بریں از رحمت یزداں

۱۴۳۱

بکلیک محمد طاہر الاعظمی

۱۴۳۱

## تعارف و تبصرہ

نام کتاب : منتخب لغات القرآن مکمل (دو جلدیں)
مؤلف : حضرت مفتی محمد نسیم صاحب قاسمی بارہ بنکوی زید مجدہ استاذ تفسیر و ادب دارالعلوم دیوبند
صفحات : ۱۱۶۰ قیمت: